rans, illumque oculis ac mente tota semper complectens.

CAPUT XXXIV.

Quo ordine a saeculo migravit.

Tandem ergo inter amaras lacrymas, dictaque morronia resumens verbum, ait: Nolite ex hoc usquequaque contristari, et me, quæso, amplius nolite fetu vexare de abcessu meo, et si vere sapitis, gaudere vos potius convenit quam lugere, quia equidem est præsentia corporis absens fuero, spiritu melius præsens ero, et quanquam ego nusquam sim, Deus semper est, illi vos commendo, ipsique vestri curam committo: ego vero si quid boni agere potui, vestris profectibus militavi, et cognoscetis hoc in illa die, cum judicabit Dominus occulta hominum, et cum reddet unicuique secundum opera sua (*Rom. ii, 16, 6*). Scio quidem quia inutilis servus non feci ut debui, Dominus tamen novit quemadmodum huc usque volui. Vos ergo moneo, et per gloriosum Christi adventum obtestor, ut si qua vobis erga me charitas est, si mihi vicarium rependitis dilectionis affectum, mandata et instituta mea servare curate; et in quo unusquisque vestrum prævalet, de monasteriis meis, quæ Christo auspice ædificavi, mercedem et sollicitudinem habetote; et valete, viscera mea. Post hæc verba, vergente jam die ad vesperam, procidit subito in pavimento, et fixis genibus ante Dei vultum provolutus, orat suppliciter gemens, atque suspirans, ut sua benignissima pietate provideat pastorem, qui rogat modeste suam plebem: Ne fiat, inquit, æterno Pastor, hæc plebs sicut oves quibus non est pastor; commendo tibi oves, quas mihi credidisti, et familiam omnem, quam per ministerium officii mei tuo sancto servitio mancipasti; tuo, quæso, Christe, semper protegantur auxilio, tuo gubernentur nutu, et tuo dirigantur imperio. O mira Eligii charitas et magnifica bonitas! recessurus jam de mundo, sui quodammodo cura neglecta, aliorum, sicut semper consueverat, gerebat adminicula; sic enim eximi hac luce cupiebat, ut, Domino jubente, ad illa clara æternitatis habitacula transiret, ubi ei parabatur gaudium sempiternum nulla unquam vetustate periturum; et nihilominus illuc tendens, gregis sibi commissi familieque adeptæ magnam, ut consueverat, sollicitudinem gerebat, commendans utique Domino cum senore quod ab ipso acceperat talenti munus.

CAPUT XXXV.

Valedictio et oratio ultima; et de miraculo egredientis animæ viso.

Jam vero in extremis positus, cum modicus calor teperet in pectore, nec præter sensum quidquam vivi hominis superesset, vocatis ad se discipulis et sodalibus, dum se in mutuos miscerat amplexus, per singulos plorans, omnibus vale dicebat, dicens: Jam non ultra loquar vobiscum, et faciem meam amplius jam non videbitis, ideoque valete in pace, et me jam de cætero sinite quiescere, parentemque materiam permittite tandem redire ad terram. Hæc autem audientes qui circumstabant, nullo genere quiverunt temperari a fetu; complebantur enim cunctorum la-